

Duration 2 Hours

Marks :- 60

Please check whether you have got the right question paper.

1. "Learning resources develops interest among the students." Elucidate with **10** reference to the uses and importance of Audio-Visual aids in the teaching of History and Political science.
2. Enumerate the values in the teaching of History and Political Science to **10** enhance its effectiveness.
3. "Generalization Based Learning is essential in present times for concept **10** clarity in the teaching of History." Justify.
4. What is the meaning of Academic Discipline? Elaborate with reference to **10** Becher-Biglan typology of academic discipline.
5. Explain with appropriate examples the process, merits and limitations of **10** **any two** cooperative learning pedagogy in the teaching of History and Political Science.
6. Elaborate the technological and globalization challenges faced by a History **10** teacher.
7. "Social Enquiry Method helps students to solve social problems." Elucidate **10** with reference to its process and merits in the teaching of history.
8. Explain the needs and avenues for professional development of a History **10** teacher.
9. Attempt **any two** of the following : **10**
 - a. Nature of History
 - b. Place of social sciences in the present school curriculum.
 - c. Maxims of teaching-Concrete to Abstract
 - d. Uses of Archives.

वेळ : २ तास

एकूण गुण :- ६०

Please check whether you have got the right question paper.

१. “अध्ययन संसाधने विद्यार्थांमध्ये अभिरुची विकसित करतात” प्रस्तुत विधान इतिहास आणि राज्यशास्त्र अध्यापनात दृक्श्राव्य साधनांचा उपयोग आणि महत्त्वाच्या संदर्भात विशद करा. १०
२. इतिहास आणि राज्यशास्त्राची परिणामकारकता वाढविणारी मूल्ये विशद करा. १०
३. “सद्यस्थितीत इतिहास अध्यापनातील येणाऱ्या संकल्पनांच्या स्पष्टतेसाठी सामान्यीकरणाधिष्ठीत अध्ययन आवश्यक आहे” समर्थन करा. १०
४. शैक्षणिक विद्याशाखांचा अर्थ काय? बेचर-बिगलन यांनी दिलेल्या विद्याशाखांचे वर्गीकरण विशद करा. १०
५. इतिहास आणि राज्यशास्त्र अध्यापनातील कोणत्याही दोन सह-अध्ययन अध्यापन पद्धतीची प्रक्रिया, फायदे आणि मर्यादा योग्य उदाहरणासहीत स्पष्ट करा. १०
६. तंत्रज्ञान आणि जागतिकीकरणामुळे इतिहास शिक्षकासमोर येणारी आव्हाने विशद करा. १०
७. “सामाजिक पृच्छा पद्धती विद्यार्थ्यांना सामाजिक समस्या सोडविण्यासाठी मदत करते” इतिहास अध्यापनातील सामाजिक पृच्छा पद्धतीची प्रक्रिया आणि फायदे यांच्या संदर्भात विशद करा. १०
८. इतिहास शिक्षकांच्या व्यावसायिक वृद्धीची आवश्यकता आणि मार्ग स्पष्ट करा. १०
९. खालीलपैकी कोणत्याही दोहोंवर थोडक्यात लिहा. १०
 - अ. इतिहासाचे स्वरूप
 - ब. सद्य शालेय पाठ्यक्रमात सामाजिक शास्त्राचे स्थान
 - क. इतिहास अध्यापनाचे सूत्र: मूर्ताकडून अमूर्ताकडे
 - ड. इतिहास अध्यापनात अभिलेखागाराचे महत्त्व

समय : २ घंटे

कुल अंक :- ६०

Please check whether you have got the right question paper.

१. “अध्ययन संसाधन छात्रों में अभिरुची विकसित करते है।” इतिहास और राज्यशास्त्र अध्यापन में दृक- १०
श्राव्य साधनों के उपयोग और महत्त्व के संदर्भ में विशद कीजिए।
२. इतिहास और राज्यशास्त्र अध्यापन की परिणामकारकता बढ़ानेवाले मूल्यों को विशद कीजिए। १०
३. “वर्तमान स्थिती में इतिहास अध्यापन में आनेवाले संकल्पनाओं की स्पष्टता के लिए सामान्यीकरण १०
आधारित अध्ययन आवश्यक है।” समर्थन कीजिए।
४. शैक्षिक विद्याशाखा का अर्थ क्या है? बेचर और बिगलन द्वारा दिए गए शैक्षिक विद्याशाखा के वर्गीकरण १०
को विशद कीजिए।
५. इतिहास और राज्यशास्त्र अध्यापन में कोई भी दो सह-अध्ययन अध्यापन पद्धती की प्रक्रिया, लाभ और १०
मर्यादाएँ योग्य उदाहरणासह स्पष्ट कीजिए।
६. तंत्रज्ञान और वैश्विकीकरण के कारण इतिहास शिक्षक को आनेवाली चुनौतियों को विशद कीजिए। १०
७. “सामाजिक पूछताछ पद्धती छात्रों को सामाजिक समस्या का समाधान करने के लिए मदद करती हैं।” १०
इतिहास अध्यापन में सामाजिक पूछताछ पद्धती की प्रक्रिया और लाभ इनके संदर्भ में विशद कीजिए।
८. इतिहास शिक्षक के व्यावसायिक वृद्धी की आवश्यकताएँ और मार्ग स्पष्ट कीजिए। १०
९. निम्नलिखित में से किन्ही दो पर संक्षेप में लिखिए। १०
अ. इतिहास का स्वरूप
ब. वर्तमान विद्यालयीन पाठ्यक्रम में सामाजिक शास्त्र का स्थान
क. इतिहास अध्यापन का सूत्र:मूर्त से अमूर्त की ओर
ड. इतिहास अध्यापन में अभिलेखागार का महत्त्व
